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1. Té kuptojé pérfitimet zhvillimore té sportit dhe té luajé pérgjaté jetégjatésisé.

2. Té analizojé rolin e aktivitetit fizik dhe té luajé né nxitjen e rritjes fizike, emocionale dhe

sociale.
Qéllimet dhe | 3. Té shqyrtojé ndikimin e lojés sé strukturuar dhe té pastrukturuar né zhvillimin kognitiv dhe
objektivat aftésité pér zgjidhjen e problemeve.

4. Té pajisé studentét me strategji pér té projektuar sport dhe pér té luajtur programe té
pérshtatura pér nevojat e zhvillimit.
5. Té vlerésojé dimensionet kulturore dhe sociale té sportit dhe té luajé né rritje dhe zhvillim.

Pérfundimet e té
meésuarit

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, studenti duhet:

e  Pérshkruani fazat e rritjes dhe zhvillimit t& ndikuara nga sporti dhe loja.

e  Shpjegoni dobité fiziologjike, njohése dhe emocionale té pérfshirjes né aktivitete
zbavitése.

e Hartoni sport té pérshtatshém pér moshén dhe luani programe pér t& mbéshtetur
zhvillimin.

e Pérdorni mjetet e vlerésimit pér té vlerésuar pérparimin e zhvillimit népérmjet
sportit dhe lojés.

e Analizoni né ményré kritike kérkimet mbi rolin e lojés né fémijéri dhe
adoleshencé.

e  Zhvilloni plane aktiviteti gé pérfshijné sportin dhe luajné pér géllime specifike té

zhvillimit.
e Adaptoni aktivitetet rekreative pér t& akomoduar popullsi t&¢ ndryshme dhe faza
zhvillimi.

Java | Temat

Prezantimi i syllabusit

1 Konceptet dhe teorité kryesore té rritjies dhe zhvillimit.

2 Perspektiva historike dhe kulturore mbi lojén.

3 Roli i aktivitetit fizik né zhvillimin e aftésive motorike.

4 Nxitja e formés fizike dhe parandalimi i sjelljes sedentare tek té rinjté.

5 Aftésité e lojés dhe té zgjidhjes sé problemeve.

- 6 Rregullimi emocional dhe elasticiteti népérmjet sportit dhe lojés.

Pérmbajtja Provimi afatmesém — 1

7 Dinamika e ekipit dhe lidhja sociale.

8 Luaj si njé mjet pér ndértimin e aftésive komunikuese dhe drejtuese.

9 Pérshtatja e aktiviteteve pér grup-mosha té ndryshme (p.sh., fémijéria e hershme,

adoleshenca dhe té rriturit e moshuar).

10 Pérfitimet gjaté gjithé jetés sé angazhimit rekreativ.

11 Zhvillimi dhe vlerésimi i programeve sportive dhe té lojérave.

12 Tendencat dhe risité né rritje né psikologjiné sportive dhe zhvillimore

Provimi afatmesém — 2
Metodat e | Aktiviteti Pesha (%)
mésimdhénies/té Leksione 40
mésuarit Laboratori 40




Kérkime 10
Mé&simi i pavarur 10
Metodat e vlerésimit: Pesha (%)
Pjesémarrje 10
Metodat e | a) Provimi afatmesém -1 20
vlerésimit b) Provimi afatmesém — 2 20
Laboratori 20
Puna individuale dhe grupore 30
Aktiviteti Oré javore Ngarkesa
punés
ECTS Ngarkesa e | Leksione 1 12
punés Laboratori 1 12
Mé&simi i pavarur n/a 36
Pérgatitja e ekzaminimit n/a 15
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Standardet etike

Ky kurs ndjek Kodin e Etikés té Kolegjit UBT, duke kérkuar gé té gjithé studentét té sillen né
pérputhje me kété. Cdo rast i sjelljes sé gabuar akademike, duke pérfshiré por pa u kufizuar
né mashtrim, plagjiaturé, apo forma té tjera t& pandershmérisé, do té ¢ojé né ndéshkime té
réndésishme si déshtimi i vlerésimit specifik apo i gjithé kursit, si dhe masa té métejshme
disiplinore né pérputhje me politikat e integritetit akademik té Kolegjit UBT.
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